A esto rrespondemos que lo tenemos por bien et que lo otorgamos.

64. Otrosy que los rricos omes que non son en la hermandat a que yo la Reyna donna Maria et yo el infante don Iohan et el infante don Pedro diemos agora tierra de nueuo, que dien arrahenes los que las ouyeren con aquellas condigionen que las dieron los otros omes buenos que las dieron que son en la hermandat, et los que non ouyeren arrahenes que ffagan siguramiento que non fagan mal en la tierra del Rey nin en lo delos dela hermandat.

¹ Leon : queles posierem daqui adelante sin mercimiento por cartas del Rey.

² Leon : tomaremos o la mandaremos.

³ Leon : pechando este aqui la tierra tomaremos.

⁴ Leon : que nos sea afrontada a todos o a quales quier o a qual quier de nos.

⁵ Leon : non lo emiendaremos que los de la tierra.

65. Otrosy otorgamos que aquellos omes buenos¹ que yo la Reyna donna Maria et yo el infante don Iohan et el infante don Pero non pedimos arrahenes, que ssi ffezieren mal en la tierra del Rey et delos dela hermandat, que sseyendo nos affrontado o amostrado a todos tres o a quales quier o a qual quier de nos, que aquellos o aquel quien² ffuer mostrado o affrontado, que lo enbiamos affrontar aquel que ffezier la malfetria; et sila non quissiere emiendar del dia quel ffuero affrontado³ fasta treynta dias, que nos o quales quier o qual quier de nos a que ffuere affrontado o amostrado, que sseamos tenudos del tomar la tierra que touieren del Rey et la heredat que ouyere⁴ fasta que entregue al querrellosso del danno que ouyer rreçibido con el doblo, et prometemos de gela nunca tornar fasta que lo aya emiendado por la heredat et por la que ouyer sigund dicho es; et si sobresto quessieren ffazer guerra que nos o qual quier de nos con uos los dela hermandat que nos paremos a ello, et si caualleros fijos dalgo ssus vasallos o otros o delas villas ssi pararen con ellos, que cayan en la pena que sse contiene en los quadernos de la hermandat. Et si nos o qual quier de nos non le quissiermos tomar la tierra et ffazer todo esto sigunt que dicho es, que aquel que lo non quissiere ffazer que pierda la tutoria, et los de la tierra que nos non ayades mas por tutores o por tutor.

66. Otrosy que la tierra que copiere a mi infante don Iohan et al infante don Pero delo del Rey, que cada vno de nos que lo partamos en los naturales del Rey et del rregno et non con otros de ffuera delos rregnos, et si assy non lo ffeziermos que perdamos la tutoria.

67. Otrossy que la tierra que copiere a los rricos omes, que nos todos tres los tutores que gela diemos con tal condiçion, que ellos que la partan con los naturales del Rey et del rregno, et ssi los rricos omes asi lo non fezieren, que nos queles tiremos la tierra.

68. Otrossy silos alcaydes et los alcalles et los officiales delas nuestras villas o qual quier dellos mataren o lissieren sin ffuero et sin derecho, sil podiermos tomar, quel matemos por ello; et silo tomarmos et lo non matarmos⁵ que perdamos la tutoria; et ssilo non podiermos auer quel tomemos lo que ouyere, et que fagamos dello aquello que mandare el ffuero del logar do esto acacsiere, et a el quel demos por encartado por

¹ Leon: bonos.

² Leon: aque.

³ Leon: et si la non quissiere emmendar del dia quelle fuesse affrontado.

⁴ Leon: la heredade que ouiere.

⁵ Leon: silo tomaremos et lo non mataremos.

quel maten do quiera quel puedan auer, et si todo esto assy non ffeziermos que perdamos la tutoria.

69. Otrosy alo que nos pedieron los rricos omes, et los caualleros, et todos los ffijos dalgo del sennorio de nuestro sennor el Rey que sson en la hermandat o sseran daqui adelante, que por esto que agora los otorgamos aqui nos los tutores por nonbre del Rey et de nos que non ffuesen pressos sin fuero, que non entendian¹ rrenocar nin minguar, nin rrenocauan nin minguauan ninguna cosa de quanto auyan puesto et firmado con los caualleros et omes buenos personeros delos conçeios delas çibdades e villas et lugares et sus pueblos² del sennorio de nuestro sennor el Rey don Alfonso, por sy et por rraçon et por nonbre delos conçeios delas çibdades et delas villas et logares cuyos personeros eran et por sus pueblos nin yr contra ello, mas ante lo otorgauan et lo auyian por ffirmo sigunt se contiene en los quadernos o enel quaderno dela hermandat, et si alguno o algunos delos ffijos dalgo rrobasen o fforçassen o tomasen o matasen algunos o alguno delos delas çibdades et villas et de logares et de sus pueblos que sson en la hermandat et seran daqui adelante, que el ffijo dalgo que esto feziese que fuese preso porque sse cunpliese enel o enellos e en lo ssuyn lo que era puesto et se eontiene en los quadernos dela hermandat et que nos pedian que gelo otorgasemos assy.

A esto rrespondemos que lo tenemos por bien et que gelo otorgamos sigund que nos lo piden.

70. Otrosy alo que nos pedieron los caualleros fijos dalgo et los omes buenos personeros delos conçeios delas çibdades et villas et logares et de sus pueblos que son en la hermandat et seran daqui adelante por si mismos, por rraçon et por nonbre delos conçeios delas çibdades et de las uillas et logares et de ssus pueblos cuyos personeros ellos eran, que por cosa que nos los tutores por nonbre del Rey et de nos otorgasemos que ffuese a guarda dellos, et delos conçeios delas çibdades et villas et logares et de sus pueblos onde eran personeros, que non entendien menguar, nin minguauan ninguna cosa de quanto auyan puesto et ffirmado con los rricos omes et caualleros et todos los fijos dalgo que eran en la hermandat et serian daqui adelante. mas antes lo otorgauan et lo auyan por ffirmo ssigunt que se contiene en los quadernos o enel quaderno dela hermandat, nin yr contra ello, et el que contra ello pa-